ATA 19° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Aos 17 dias do mês de julho de 2023, às 12 horas, em reunião virtual, realizou-se a décima nona 1

Sessão do Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 2

Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde do ano de 2023, sendo extraordinária, sob a 3

presidência do conselheiro Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, presidente do Conselho de 4

Administração do IPE Saúde, e secretariada por Thuane Liesenfeld Borges, secretária do 5

Colegiado. 1) Abertura da Reunião Ordinária. Foi declarada aberta a reunião, que contou com 6

a presença dos conselheiros representantes do Governo do Estado, titulares Bruno Queiroz 7

Jatene, Thiago Dapper Gomes (IPE Saúde), Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin (ALRS), Liselena 8

Schifino Robles Ribeiro (TJRS), André Fernando Janson (MPRS) e suplente Itamê Sandri 9

Westphalen; e representantes dos segurados, titulares Kátia Terraciano Moraes e Ives 10

Agamenon Leite Lucas (União Gaúcha), Márcia Elisa Pereira Trindade e Antônio de Pádua 11

(Fessergs), Vera Maria Lessês e Antônio Alberto Andreazza (Cpers). 2) Ausências justificadas. O 12

conselheiro Mauro Luciano Hasuchild não pôde comparecer, sendo substituído por sua 13

suplente, Itamê Sandri Westphalen. 3) Aprovação da Ata. Não houve. 4) Correspondências 14

expedidas. Nenhuma. 5) Correspondências recebidas. Nenhuma. 6) Ordem do dia: a) 15

Deliberação sobre a Nova Resolução de Carências (alterações resultantes do PL 259/2023). 16

Para dar início às discussões, o presidente do Conselho de Administração, Álvaro Panizza, 17

questionou se todos os conselheiros leram e tomaram conhecimento sobre a Nova Resolução 18

de Carências proposta pela Presidência do IPE Saúde, sendo confirmada a leitura por 19

unanimidade. Posteriormente a isso, o tema foi colocado em votação pelo Colegiado, sendo o 20

mesmo aprovado por unanimidade dos conselheiros. 7) Assuntos de Ordem Geral. Não houve. 21

8) Definição de pauta para as próximas sessões. Encerrado o período regimental, os temas 22

seguintes ficaram serão objetos de apreciação na reunião ordinária do dia 27 de julho de 2023, 23

na seguinte ordem: a) Cobertura do exame PET-CT – atualizações quanto aos encaminhamentos 24

realizados pelo CA à Presidência do IPE Saúde; e b) Novos credenciamentos e 25

descredenciamentos médicos no IPE Saúde. 9) Encerramento. Nada mais havendo a tratar e 26

dando por encerrada a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata que foi 27

ATA 19° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

elaborada, revisada e assinada pela secretária do Conselho de Administração, Thuane Liesenfeld 28

Borges, e pelo presidente do Conselho de Administração, Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, 29

e que se encontra à disposição dos Senhores Conselheiros, por meio eletrônico, ressalvando-30

lhes o direito de retificá-la, por escrito, se assim desejarem, até sua aprovação em sessão 31

ordinária. 32

Porto Alegre, 17 de julho de 2023.

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin

Presidente do Conselho de Administração do IPE Saúde

Thuane Liesenfeld Borges

Secretária do Conselho de Administração